Arres Ferrnandes faço por min que estou presente et outorgante et por Lopo Dias,meu yrmao,que non esta presente,por que oblico de façer de pas et dou meu conprivado poder para esto ao dito moordomo que parta por nos et en nosso nome o auer de nosso padre con esta dita nossa nana en todalas cousas que feçer por nos et en nosso nome uollas outorgamos.

Conuen a saber,que eu,o dito Migel Eanes,moordomo,faço partyçon con Tereyga Annes por estes seus fillos et do dito Diegárres por que non son dédade,assy commo he dereyto.Conuen a saber,que reçebo por eles en partyça huna vaca prene con sua fila non leyrra et terça dun almallo et huna arca et mays por lo que eu despendy de la morte de seu padre dalende que yi ficou despoys gaaney,doulles por el a terça de todo o herdamento et uos que avia o dito Diegárres a dia de seu passamento por lo seu quynon do que y ficou huquer que os el ouvesse,con todas suas pertenencias et dereyturas,casas,aruores,formaes,a montes et a fontes,per huquer que vaan.O qual herdamento eu ajo por Tereyga Arras,fila do dito Diegárres et mina,que eu uenty.Et de todo me outorgo

por ben pago et dou ela por

Et eu,o dito Arres Ferrnandes,juro corporalmente a os Santos Avangeos,que nunca contra esto al diga per min nen per outro en juyço nen fora del,et se for que me non vala et a carta fyque firme en seu reuor.

Testemoyas que foron pressentes:Vaasco Gil et Johan Eanes,moradores en San Viçenço,et Fernan Carneyro dos Linares et Rodrigo Eanes de Glollos,ts.

Et eu,Ferrnan Ferrnandes,notario publico dado por lo bispo de Lugo en tera de Pallares et no couto de Ferreyra,a rogo da dita Tereyga Annes et per mandado do dito Migel Eanes,moordomo,esta carta escriuy et page y meu sinal que he tal.(Signum)

1336-enero-7

MENDO RODRIGUEZ DE PARGA DONA AL MONASTERIO DE FERREIRA DE PALLARES TODA SU HACIENDA DEL BURGO DE NEGRAL POR SU ALMA.

A.-A.H.N.-Clero,Lugo,Ferreira de Pallares,1101/1,227 x
150 mm.Cortesana.

Sabean quantos esta carta viren, commo eu, Mendo Rodriguez de Parrega, outorgo et veno de cunuçudo que dou et outorgo ao moesteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares todollos herdamentos et jures et cassas et eyxedes et cortinhas que eu aio en no Burgo de Negral, assy de compras commo de gaanças commo davenenças en qual maneyra quer que os eu ouuesse en no dito lugar et alur huquer que uaan subsinno de Santa Maria de Negral, con suas pertenças et derryturas, cassas, formaes, a montes et a fontes per huquer que uaan. Et estes ditos herdamentos dou a as ditas uertudes et moesteyro por minna allma, que rogen a Deus por min et por aquelles de que eu so tyudo et devedor de rogar a Deus. Et auuedea des oje mays senpre en pas para o dito moesteyro. Todo meu poderyo et senorio ende seia remiovodo et posto en vos. Et digo mays, que non seian fillos nem fillas que eu aja ou deua por auer cue contra esto passe per sy nem per outrem en juyço nem fora d'el, et se for que le non valla, nem seian oydos sobre ello et peyte duçentos morabitinos da moeda que andar, os meos a uos del rey et o dobro ao dito moesteyro, sen condiçon nenhuna, et a carta fique uallyossa en seu tenor.

Feyta a carta sete dias andados de janeyro, era de mille et trecentos et LXX^o et quatro annos.

Testemoyas que foron pressentes: Pedro Lopes do Rodeyro et don Johan Martines, abbade, et Gonçaluo Banes et

et Affonso Martines, monges do dito mo steyro, et Affonso Rodriges de Montenegro et Roy Loples, homes de Pedro Loples, et Affonso Peres, home de dona Tereyga, et Fernan Eanes de Quinta , ts.

Et que esto seia certo et non uenna en dullta, rogey a Fernan Ferrnandes, notario plubico dado por lo bispo de Lugo en terra de Palares et no couto de Ferreyra que fesse ende esta carta.

Et eu, Fernan Ferrnandes, sobredito notario, a esto presente foy et esta carta escriuy et puge y meu sinal que he tal. (Signum)

1336-mayo-1

TRASLADO NOTARIAL DEL TESTAMENTO DE NUÑO GARCIA

.-A.H.N.-Clero,Lugo,Ferreira de Pallares,1101/2,120(50)
x 160(98) mm.Cortesana.

Sabian quantos esta carta viren, como en pressença de min, Ferrnan Ferrnandes, notario publico dado pollo bispo de Lugo en terra de Pallarres et no couto de Ferreyra, et das testemoyas de jusso son escriptas, aparreçeu huna carta de testamento, escripta en papel, de Nuno d'Affonso escriuam escussador que se diçia por Meem Gomes, notario plubico del rey en Ualboa, et assinalada con seu sinal segundo en ela paracia et diçia que foran pressentes: Gomes Eanes et dona Terreyga et Ferrnan Nunnes, clérigo, et Pedro Ferrnandes, mestre, et Johan Peres, maordomo de Nuno Gonçalues, et Aluaro Gomes et Pedro Lopilles et Fernan Eanes de Troian et Gonçalo de Toda et outros.

Et de qual carta este he o tenor:

Era de mille et CCC et sesseenta annos, XV dias de febreyro.

Este he o testemento que eu, Nuno Gomes, faço jaçendo doente et temendome de morte, con todo meu sisso et entendemento qual mo Deus dera.

Mando mina alma a Deus et a sua madre, Santa Maria, et escollo mina sepultura an Santa Maria de Ferreyra, se eu morer.

Et entre las cousas que se conteen en no dito testamento mando logo y conmigo quanto herdamento et uos eu ajo en San Martino dos Condes, y gregareo et leygareo. Et outrassy lle mando o meu quinon do Couto que he su ese mismo sino de San Martino et peço por Deus et por merçee ao abbade et a os frrades desse lugar que me perdoem.

Feyto foy este traslado pustrimeyro dia de mayo, era de mille et CCC et LXX et quatro annos.

1336-mayo-20

DOÑA TIRUSA NUÑEZ DE MONTENEGRO DONA AL MONASTERIO
DE FERREIRA DE PALLARES DOS TERCIAS DE CINTENO.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero,Lugo,Samos,1255/3,197 x 240 mm.

Cortesana.Tiene grandes manchas de humedad que impiden su lectura.